
 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

 VISTO, el Expte. N° 1896-D-14-03873 por el cual 

el Departamento de Fauna silvestre propone la tipificación de 

los montos de las multas por faltas a las normativas en materia 

de fauna silvestre, y 

 

CONSIDERANDO:  

 

              Que, la Dirección de Recursos Naturales 

Renovables, dependiente de la Secretaría Ambiente y Ordenamiento 

Territorial, es la Autoridad de Aplicación de la Ley Provincial 

4602 y sus  modificatorios, a través de su Departamento de Fauna 

Silvestre; 

 

Que, Decreto Reglamentario 1890/05 ordena en su 

Artículo Nº 86…“La Dirección de Recursos Naturales Renovables 

sancionará las conductas  y acciones prohibidas, debiendo 

establecer por resolución la tipificación de las conductas 

pasibles de sanción, cuyos montos se incluirán en la Ley 

Impositiva Anual de la Provincia”;  

 

Que, “Las sanciones deberán tener una gradación 

conforme con la gravedad de la falta, los antecedentes del 

infractor, la pieza o especie involucrada, las circunstancias 

propias de la detección de la infracción y confección del acta 

respectiva, así como otros parámetros necesarios a criterios de 

la autoridad en la materia, con las excepciones derivadas de la 

aplicación del artículo 63 del presente Decreto….”; 

 

  Que, se ha considerado  para establecer el monto 

de las sanciones que existen especies de la fauna silvestre 

expresamente protegidas y  declarados monumento natural, como 

también otros tantos que se encuentran en peligro de extinción 

según estudios que surgen del CITES (Convención Internacional 

para el Tráfico de Especies Silvestres) y  UICN (Unión 

Internacional para la Conservación de la Naturaleza).  Asimismo 

para las especies de aves autóctonas la nueva categorización 

realizada por Aves Argentinas Asociación Ornitológica del Plata, 

denominada AICAS (Áreas de Interés para la Conservación de las 

Aves), considerando la clasificación de especies amenazadas;  

 

 Que, a fs. 10 Asesoría Legal dictamina 

favorablemente, sobre la propuesta de tipificación de multas por 

transgresión a la normativa vigente en materia de Fauna 

Silvestre; 

 

 Por ello, y en uso de las facultades que le son 

propias y las conferidas mediante la legislación vigente; 

 

 

  



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

LA DIRECTORA  

DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES 

R E S U E L V E: 

 

 

Artículo 1°: Tipifíquense las multas por trasgresión a la 

legislación vigente en materia de Fauna Silvestre; conforme lo 

establece el Artículo 68º del Decreto 1890/05.   

   

Artículo 2°: Considérese agravante el incumplimiento de lo 

ordenado en los capítulos IV y V Decreto reglamentario 1890/05.  

 

Artículo 3º: Los montos estipulados en los Anexos I, II, III, IV 

y V de la presente resolución serán actualizados anualmente a 

través de la Ley Impositiva Anual de la  Provincia de Mendoza.  

 

Artículo 4°: Notifíquese a quien corresponda y archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

ANEXO I 

 

AVES 
 

ORDEN ESPECIE 

Por 

ejemplar 

Agravantes 

Leve Grave Muy Grave 

RHEIFORMES 

Ñandú común 
   

$13.335  

             

$13.335  

            

$66.675  

         

$133.350  
(Rhea americana) 

Choique petizo    

$17.780  

             

$17.780  

            

$88.900  

         

$177.800  (Rhea pennata) 

PASERIFORMES 

Siete cuchillos 
     

$3.334 

                

$3.334 

            

$16.669 

           

$33.338 

Cardenal amarillo $6.668 $6.668 $33.338 $66.675 

Reina mora, etc. $2.223 $2.223 $11.113 
           

$22.225 



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

Jilgueros, etc. 
        

$778  

                   

$778  

               

$3.889  

              

$7.779  

FALCONIFORMES 

familia Accipitridae 

Gavilanes, águilas, 

aguiluchos, etc. 

   

$13.335 

             

$13.335 

          

$66.675 
$133.350 

 

FALCONIFORMES 

Familia Falconidae 

 

Aguila Coronada 

(H. coronatus) 

   

$33.338  

             

$33.338  

          

$166.688  

         

$222.250  

 

FALCONIFORMES 

Familia Cathartidae 

 

Jotes, etc. 
     

$3.334  

               

$3.334  

            

$16.669  

           

$33.338  

 

FALCONIFORMES 

Familia Cathartidae 

 

Cóndor 

(Vultur gryphus) 
  $35.560  

             

$35.560  

          

$177.800  

         

$222.250  

FALCONIFORMES 

Familia Falconidae 

 

Halcones   $26.670  
             

$26.670  

          

$133.350  

         

$222.250  

Chimangos, caranchos, 

etc 

    

$2.223  

               

$2.223  

            

$11.113  

           

$22.225  

 

STRIGIFORMES 

Familia Strigidae 

 

Lechuzas, búhos, 

caburés, etc 

     

$6.668  

               

$6.668  

            

$33.338  

           

$66.675  

 

 

 

 

 

     

 

               

 

               

 

           



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

ANSERIFORMES 

Familia Anatidae 

 

Patos, etc. $1.334  $1.334  $6.668  $13.335  

 

ANSERIFORMES 

Familia Anhimidae 

 

Chaja 
     

$6.668 

               

$6.668 
$33.338 

           

$66.675 

ANSERIFORMES 

Cisne coscoroba 
   

$16.669  

             

$16.669  

            

$83.344  

         

$166.688  

Cisne de cuello negro   $16.669  
             

$16.669  

            

$83.344  

         

$166.688  

Cauquén 
     

$7.779  

               

$7.779  

            

$38.894  

           

$77.788  

Cauquén colorado 
   

$33.338  

             

$33.338  

          

$166.688  

         

$222.250  



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

ORDEN 

 

ESPECIE 

 

Por 

ejemplar 

Agravante 

Leve Grave Muy Grave 

 

PHOENICOPTERIFORMES 

 Familia Phoenicopteridae 

 

Flamencos 
   

$55.563  

             

$55.563  

          

$166.688  

         

$222.250  

 

ARDEIFORMES 

Familia Ardeidae 

 

Garzas, mirasoles, 

etc 

     

$3.334  

               

$3.334  

            

$16.669  

           

$33.338  

 

PELECANIFORMES 

 Familia Phalacrocoracidae 

 

Bigúa 
     

$3.334  

               

$3.334  

             

$16.669 

           

$33.338 

 

PELECANIFORMES 

 Familia Threskiornithidae 

 

Bandurrias, 

espátulas, etc 
  $3.334 

             

$3.334 
$16.669 

         

$33.338 

 

TINAMIFORMES 

 

Inambúes, 

Martinetas, etc 

     

$3.334 

               

$3.334 

             

$16.669 

           

$33.338 

 

GALLIFORMES 

Familia Cracidae 

 

Pavas de monte, 

yacúes 

     

$3.334  

               

$3.334  

            

$16.669  

           

$33.338  

 

GRUIFORMES 

Familia Rallidae 

Gallinetas, 

gallaretas, etc 

     

$1.334  

               

$1.334  

               

$6.668  

           

$13.335  



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

 

GRUIFORMES 

Familia Cariamidae 

 

Chuñas 
     

$4.001  

               

$4.001  

            

$20.003  

           

$40.005  

 

CHARADRIIFORMES  

Familia Jacanidae 

 

Jacanas, gallitos 

de agua 

     

$4.001  

               

$4.001  

            

$20.003  

           

$40.005  

PSITTACIFORMES 

 Familia Psittacidae 

  

 

Cata común 
        

$445  

                   

$445  

               

$2.223  

              

$4.445  

Catitas serranas 
        

$889  

                   

$889  

               

$8.890  

           

$15.558  

 Loro barranquero, 
       

$889  

                   

$889  

               

$8.890  

           

$15.558  



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

ORDEN 

 

 

ESPECIE 

Por  

ejemplar  

Agravante 

Leve Grave Muy grave 

PSITTACIFORMES 

Guacamayo Rojo 
   

$55.563 

              

$55.563 

          

$166.688 

         

$222.250  

Guacamayo Azul 
   

$55.563  

             

$55.563  

          

$166.688  

         

$222.250  

Loro cabeza roja     

$2.223  

               

$2.223  

           

$11.113  

           

$22.225  (Aratinga mitrata)   

Loro corona azul     

$1.556  

               

$1.556  

               

$7.779  

           

$15.558   (A. acuticaudata) 

Loro  hablador 
  $13.335 $13.335 

            

$66.675 

         

$133.350 (Amazona aestiva) 

Loro Ñanday 
    

$2.223 

               

$2.223 

            

$11.113 

           

$22.225 

Loro Choclero 
    

$2.223 

               

$2.223 

             

$11.113 

           

$22.225 

PICIFORMES 

Familia Ramphastidae 
Tucán grande, etc.   $22.225  

             

$22.225  

          

$111.125  

         

$222.250  

PICIFORMES 

Familia Picidae 
Carpinteros, etc. 

    

$2.000  

               

$2.000  

            

$10.001  

           

$20.003  



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

ANEXO II  

 

MAMÍFEROS 
 

ORDEN ESPECIE 

Por 

ejemplar 

Agravante 

Leve Grave Muy grave 

 

ROEDORES 

Familia Caviídae 

 

Vizcacha 
        

$2.223  

               

$2.223  

            

$11.113  

           

$22.225  

 

ROEDORES 

Familia Caviídae 

 

Liebre Mara 
        

$6.668  

               

$6.668  

            

$33.338  

           

$66.675  

 

LAGOMORPHA 

Familia Leporidae 

 

Liebre Castilla / 

Europea 

           

$667  

                   

$667  

               

$2.000  

              

$6.668  

 

RODENTIA 

Familia Capromyidae 

 

Coipo 
        

$3.334  

               

$3.334  

            

$16.669  

           

$33.338  

 

RODENTIA 

Familia Chinchillidae 

 

Chinchillón 
        

$2.223 

               

$2.223 

            

$11.113 

           

$22.225 



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

RODENTIA 

Familia 

Hydrochaeridae 

 

 

 

Carpincho, etc. 

       

$7.779  

               

$7.779  

            

$32.226  

           

$77.788  

 

CARNÍVORA 

Familia Mustelidae 

 

Zorrino 
        

$2.667  

               

$2.667  

           

$10.001  

           

$20.003  

CARNÍVORA 

Familia Mustelidae 

 

  

Hurón menor 

(Galictis cuja)  
  

        

$2.667  

  

  

               

$2.667  

  

  

            

$10.001  

  

  

           

$20.003  

  
Hurón mayor 

(Lyncodon 

Patagonicus) 

CARNÍVORA 

Familia Felidae 

 

  

  

  

Gato montés, gato 

del pajonal, etc. 

      

$11.113  

             

$11.113  

            

$55.563  

         

$111.125 

Puma 

(oncifelis 

concolor) 

      

$17.780  

             

$17.780  

            

$88.900  

         

$117.800  

Yaguaroundi 

 (Puma 

yagouaroundi) 

      

$11.113 
      $11.113 $55.563 $111.125 

Gato Andino 

(Oreailuru 

jacobita) 

      

$22.225  

             

$22.225  

          

$111.125  

         

$222.250  

 

CARNÍVORA 

Familia Canidae 

Zorro gris $2.223 $2.223 $11.113 $22.225 

Zorro colorado $7.779 $7.779 $33.338 $77.788 



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

EDENTATA 

Piche, peludo, 

mulita, etc 

        

$2.223  

               

$2.223  

            

$11.113  

           

$22.225  

Pichi ciego 

(Chlamyphorus 

truncatus) 

     

$22.225 

             

$22.225 

          

$111.125 

         

$222.250 



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

ORDEN 

 

ESPECIE 

 

Por ejemplar 

 

Agravantes 

Leve Grave Muy grave 

ARTIODACTYLA  

Familia Camelidae 

Guanaco 

(L. guanicoe) 

         

$17.780  

             

$17.780  

            

$53.340  

         

$177.800  

Vicuña 
         

$17.780 

             

$17.780 

            

$53.340 

         

$177.800 

Llama 

(L. glama) 

           

$4.445  

               

$4.445  

            

$13.335  

           

$44.450  

Huemul 
         

$57.785  

             

$57.785  

          

$115.570  

         

$222.250  

Corzuela enana 
           

$7.779 

               

$7.779 

            

$38.894 

           

$77.790 

Venado de las 

Pampas 
$57.785 

           

$57.785 

           

$115.570 

         

$222.250  

Ciervo de los 

pantanos 

       

$111.125  

           

$111.125  

          

$166.688  

         

$222.250  

Ciervo colorado 
           

$4.445 

               

$4.445 

            

$13.335  

           

$44.450 

ARTIODACTILOS 

Familia Suidae 

 

Pecarí 
         

$11.113 

             

$11.113 

            

$55.563 

         

$111.125 

Jabalí  
           

$4.445 

               

$4.445 

            

$13.335  

           

$44.450 

 

PRIMATES 

Familia Cebidae 

 

Mono carayá, etc. $7.779 $7.779 $38.894 $77.790 



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

ANEXO III 

 

REPTILES 
 

 

ORDEN 

 

ESPECIE 

 

Por  

ejemplar 

 

Agravantes 

Leve Grave Muy Grave 

 

SQUAMATA 

Fam. Teiidae 

 

Lagarto overo, 

lagarto colorado 

           

$3.334  

               

$3.334  

            

$16.669 

           

$33.340  

 

SQUAMATA  

Familia Iguanidae 

 

Lagartos menores, 

lagartijas 

          

$3.334  

               

$3.334  

            

$16.669 

           

$33.340 

 

SQUAMATA 

Familia Boidae 

 

Boa de las 

vizcacheras, etc 

           

$6.668  

               

$6.668  

            

$33.338  

           

$66.675  

 

SERPENTES 

Familia Colubridae 

 

Culebras, falsa 

coral, cola blanca 

           

$1.667  

               

$1.667  

               

$8.334  

           

$16.670  

 

SERPENTES 

Familia Opistoglypha 

 

Culebra conejera 
              

$778  

                   

$778  

               

$3.889  

              

$7.780  



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 

SERPENTES 

Familia Leptotyphlopidae 

 

Víbora ciega 
           

$1.111  

               

$1.111  

               

$5.556  

           

$11.110  

TESTUDINES 

Familia testudinidae 

 

 

Tortuga del Nevado 

(Chelonoidis 

donosobarrosi) 

$17.780 $17.780 $53.340 $177.800 

Tortuga terrestre 
           

$3.334 

               

$3.334 

            

$16.669 

           

$33.340 

Tortuga acuática 
          

$2.223 

               

$2.223 

            

$11.113 

           

$22.230 



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

ANEXO  IV  

 

INVERTEBRADOS 

 

ORDEN 

 

ESPECIE 

 

Por  

ejemplar 

Agravantes 

Leve Grave Muy Grave 

DECAPODA 

Familia aeglidae 
Cangrejo 

           

$1.111  

               

$1.111  

               

$5.556  

           

$11.113  



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

ANEXO  V   

 

 COMPLEMENTARIO 
 

 

DETALLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DESCRIPCION 

 

Unidad 

 

Agravantes 

Leve Grave Muy Grave 

Elementos 

Prohibidos 

               

$2.223  

               

$2.223  

            

$11.113 
           $22.225  

Armas 
               

$3.334  

               

$3.334  

             

$16.669 
           $33.338  

Armas Cargadas 
               

$6.668  

               

$6.668  

            

$13.335  
           $66.675  

Hostigamiento 
               

$2.223  

               

$2.223  

             

$11.113 
           $22.225  

Cazar sin 

Licencia 

               

$2.223  

               

$2.223  

             

$11.113 
           $22.225  

SIN TIPIFICAR 
               

$3.334  

               

$3.334  

             

$16.669 
           $33.338  



 

 

 

 

  

 GOBIERNO DE MENDOZA 

Secretaria de Ambiente y 
Ordenamiento Territorial 

   

 MENDOZA, 18 DE JULIO DE 2017 

 

RESOLUCIÓN Nº: 924 

Dirección de Recursos Naturales Renovables 

 


